

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13.1.1. รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ ผู้ถือหุ้นบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน)

ความเห็น

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) และของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการและงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงิน รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของกลุ่มบริษัทและของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 ผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันโดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

เกณฑ์ในการแสดงความเห็น

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าได้กล่าวไว้ในวรรคความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของข้าพเจ้า ข้าพเจ้ามีความเป็นอิสระจากกลุ่มบริษัทและบริษัท ตามข้อกำหนดจรรยาบรรณของผู้ประกอบวิชาชีพบัญชีที่กำหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ และข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามความรับผิดชอบด้านจรรยาบรรณอื่น ๆ ซึ่งเป็นไปตามข้อกำหนดเหล่านี้ ข้าพเจ้าเชื่อว่า หลักฐานการสอบบัญชีที่ข้าพเจ้าได้รับเพียงพอและเหมาะสมเพื่อใช้เป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

การเน้นข้อมูลและเหตุการณ์

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตดังนี้

- ก) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 1 กลุ่มบริษัทที่มีผลขาดทุนจากการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง และ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนรวมจำนวน 2,416 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมจำนวน 22,927 ล้านบาท ดังนั้นความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัทขึ้นอยู่กับความสำเร็จในการปฏิบัติตามแผนการปรับโครงสร้างหนี้และหาแหล่งเงินทุนและความสามารถของผู้บริหารในการดำเนินธุรกิจของกลุ่มบริษัทในอนาคต ปัจจัยเหล่านี้เป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท
- ข) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 4 ผู้บริหารได้ทำการทบทวนและเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์จากที่เคยประมาณการไว้เดิม เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพและอายุการให้ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ การเปลี่ยนแปลงการอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์ดังกล่าวได้รับการอนุมัติโดยที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบและที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ของบริษัท และบริษัทย่อยแห่งหนึ่งเมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2563
- ค) หมายเหตุประกอบงบการเงิน 1 เริ่มตั้งแต่ต้นปี 2563 การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 มีผลกระทบอย่างมากต่อเศรษฐกิจระดับประเทศและระดับโลก ซึ่งอาจมีผลกระทบอย่างมากต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานในอนาคตของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ผลที่สุุดในเรื่องดังกล่าวไม่สามารถทราบได้ในปัจจุบันและผลกระทบต่อกลุ่มบริษัทไม่สามารถประมาณการได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้

ทั้งนี้ ความเห็นของข้าพเจ้าไม่ได้เปลี่ยนแปลงไปเนื่องจากเรื่องที่เน้นดังกล่าว

เรื่องอื่น

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่น โดยได้แสดงความเห็นไว้อย่างไม่มีเงื่อนไขตามรายงานลงวันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563 และมีวรรณเน้นข้อมูลและเหตุการณ์ โดยมีข้อสงสัยอย่างมีสาระสำคัญเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบคือเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญที่สุด ตามดุลยพินิจของผู้ประกอบวิชาชีพของข้าพเจ้าในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับงวดปัจจุบัน ข้าพเจ้าได้นำเรื่องเหล่านี้มาพิจารณาในบริบทของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ทั้งนี้ ข้าพเจ้าไม่ได้แสดงความเห็นแตกต่างหากสำหรับเรื่องเหล่านี้

เรื่องสำคัญในการตรวจสอบ	วิธีการของผู้สอบบัญชี
<p>การประเมินการค้ำค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์</p> <p>กลุ่มบริษัทที่มีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ซึ่งแสดงในราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสมและค่าเผื่อผลขาดทุนจากการค้ำค่าที่มีจำนวนเงินที่เป็นสาระสำคัญ</p> <p>ผู้บริหารทดสอบการค้ำค่าสำหรับที่ดิน อาคารและอุปกรณ์เมื่อมีข้อบ่งชี้การค้ำค่าโดยประมาณจากมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนที่พิจารณาโดยผู้บริหารมาจากมูลค่าจากการใช้ ซึ่งประมาณการคิดลดกระแสเงินสดที่ได้รับในอนาคตที่เกิดขึ้นจากการใช้สินทรัพย์นั้นและการกำหนดสมมติฐานที่เกี่ยวข้อง เช่น ประมาณการอัตราการเติบโตของธุรกิจ ประมาณการรายได้และอัตราส่วนต่างของราคาขายกับต้นทุนเศษเหล็ก และประมาณการงบจ่ายลงทุน ค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน</p> <p>การใช้ดุลยพินิจและข้อสมมติฐานต่าง ๆ ของผู้บริหารและอัตราคิดลดกระแสเงินสด จะได้รับผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของสภาพเศรษฐกิจและสถานะตลาดในอนาคตได้ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงให้ความสำคัญเรื่องนี้ในการตรวจสอบ</p>	<ul style="list-style-type: none"> ทำความเข้าใจกระบวนการการประมาณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนที่ใช้ในการทดสอบการค้ำค่า ประเมินความเหมาะสมของข้อสมมติฐานที่สำคัญซึ่งผู้บริหารใช้ในการจัดทำประมาณการกระแสเงินสด รวมถึงอัตราคิดลดที่ใช้ในการคิดลดกระแสเงินสดที่จะได้รับในอนาคต เปรียบเทียบและประเมินประมาณการกระแสเงินสดข้อสมมติฐานหลักและอัตราคิดลดกับงบประมาณและแผนธุรกิจของผู้บริหาร ผลการดำเนินงานในอดีตกับผลการดำเนินงานที่เกิดขึ้นจริงในปัจจุบัน สภาพเศรษฐกิจและอุตสาหกรรม ทดสอบการคำนวณมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับคืนของตามแบบจำลองทางการเงินที่ผู้บริหารใช้ และเปรียบเทียบกับมูลค่าตามบัญชีของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ พิจารณาความเพียงพอและเหมาะสมของการเปิดเผยข้อมูลของบริษัทในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

ข้อมูลอื่น

ผู้บริหารเป็นผู้รับผิดชอบต่อข้อมูลอื่น ข้อมูลอื่นประกอบด้วย ข้อมูลซึ่งรวมอยู่ในรายงานประจำปี แต่ไม่รวมถึงงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผู้สอบบัญชีที่อยู่ในรายงานนั้น ซึ่งคาดว่ารายงานประจำปีจะถูกจัดเตรียมให้ข้าพเจ้าภายหลังวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีนี้

ความเห็นของข้าพเจ้าต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไม่ครอบคลุมถึงข้อมูลอื่นและข้าพเจ้าไม่ได้ให้ความเชื่อมั่นต่อข้อมูลอื่น

ความรับผิดชอบของข้าพเจ้าที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอ่านและพิจารณาว่าข้อมูลอื่นมีความขัดแย้งที่มีสาระสำคัญกับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการหรือกับความรู้อื่นที่ได้รับจากการตรวจสอบของข้าพเจ้า หรือปรากฏว่าข้อมูลอื่นมีการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่

เมื่อข้าพเจ้าได้อ่านรายงานประจำปี หากข้าพเจ้าสรุปได้ว่าการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องสื่อสารเรื่องดังกล่าวกับผู้มีส่วนเกี่ยวข้องในการกำกับดูแล

ความรับผิดชอบของผู้บริหารและผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลต้องการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

ผู้บริหารมีหน้าที่รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้ โดยถูกต้องตามที่ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในที่ผู้บริหารพิจารณาว่าจำเป็นเพื่อให้สามารถจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด

ในการจัดทำงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผู้บริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่อง เปิดเผยเรื่องที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง (ตามความเหมาะสม) และการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องเว้นแต่ผู้บริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุ่มบริษัทและบริษัทหรือหยุดดำเนินงานหรือไม่สามารถดำเนินงานต่อเนื่องต่อไปได้

ผู้มีหน้าที่ในการกำกับดูแลมีหน้าที่ในการกำกับดูแลกระบวนการในการจัดทำรายงานทางการเงินของกลุ่มบริษัทและบริษัท

ความรับผิดชอบของผู้สอบบัญชีต่อการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

การตรวจสอบของข้าพเจ้ามีวัตถุประสงค์เพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่างบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด และเสนอรายงานของผู้สอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของข้าพเจ้าอยู่ด้วย ความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลคือความเชื่อมั่นในระดับสูงแต่ไม่ได้เป็นการรับประกันว่าการปฏิบัติตามตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญที่มีอยู่ได้เสมอไป ข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาดและถือว่ามีสาระสำคัญเมื่อการค้นได้ออย่างสมเหตุสมผลว่า รายการที่ขัดต่อข้อเท็จจริงแต่ละรายการหรือทุกรายการรวมกันจะมีผลต่อการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใช้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหล่านี้

ในการตรวจสอบของข้าพเจ้าตามมาตรฐานการสอบบัญชี ข้าพเจ้าได้ใช้ดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยซึ่งผู้ประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของข้าพเจ้ารวมถึง

- ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ไม่ว่าจะเกิดจากการทุจริตหรือข้อผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติตามวิธีการตรวจสอบเพื่อตอบสนองต่อความเสี่ยงเหล่านั้น และได้หลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพื่อเป็นเกณฑ์ในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า ความเสี่ยงที่ไม่พบข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญซึ่งเป็นผลมาจากการทุจริตจะสูงกว่าความเสี่ยงที่เกิดจากข้อผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเกี่ยวกับการสมรู้ร่วมคิด การปลอมแปลงเอกสารหลักฐาน การตั้งใจละเว้นการแสดงผลข้อมูล การแสดงผลข้อมูลที่ไม่ตรงตามข้อเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุมภายใน
- ทำความเข้าใจในระบบการควบคุมภายในที่เกี่ยวข้องกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับสถานการณ์ แต่ไม่ใช่เพื่อวัตถุประสงค์ในการแสดงความเห็นต่อความมีประสิทธิภาพของการควบคุมภายในของกลุ่มบริษัทและบริษัท
- ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผู้บริหารใช้และความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งจัดทำขึ้นโดยผู้บริหาร

- สรุปเกี่ยวกับความเหมาะสมของการใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับการดำเนินงานต่อเนื่องของผู้บริหาร และจากหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับ สรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณ์ หรือสถานการณ์ที่อาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญต่อความสามารถของกลุ่มบริษัทและบริษัทในการดำเนินงานต่อเนื่องหรือไม่ ถ้าข้าพเจ้าได้ข้อสรุปว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญ ข้าพเจ้าต้องกล่าวไว้ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้าโดยให้ข้อสังเกตถึงการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวข้อง หรือถ้าการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวไม่เพียงพอ ความเห็นของข้าพเจ้าจะเปลี่ยนแปลงไป ข้อสรุปของข้าพเจ้าขึ้นอยู่กับหลักฐานการสอบบัญชีที่ได้รับจนถึงวันที่ในรายงานของผู้สอบบัญชีของข้าพเจ้า อย่างไรก็ตาม เหตุการณ์หรือสถานการณ์ในอนาคตอาจเป็นเหตุให้กลุ่มบริษัทและบริษัทต้องหยุดการดำเนินงานต่อเนื่อง
- ประเมินการนำเสนอโครงสร้างและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปิดเผยข้อมูลว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ์ในรูปแบบที่ทำให้มีการนำเสนอข้อมูลโดยถูกต้องตามที่ควรหรือไม่
- ได้รับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอย่างเพียงพอเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุ่มหรือกิจกรรมทางธุรกิจภายในกลุ่มบริษัทเพื่อแสดงความเห็นต่องบการเงินรวม ข้าพเจ้ารับผิดชอบต่อการกำหนดแนวทาง การควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุ่มบริษัท ข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบแต่เพียงผู้เดียวต่อความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลในเรื่องต่าง ๆ ที่สำคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและช่วงเวลาของการตรวจสอบที่ได้วางแผนไว้ ประเด็นที่มีนัยสำคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงข้อบกพร่องที่มีนัยสำคัญในระบบการควบคุมภายในหากข้าพเจ้าได้พบในระหว่างการตรวจสอบของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าได้ให้คำรับรองแก่ผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลว่าข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามข้อกำหนดจรรยาบรรณที่เกี่ยวข้องกับความเป็นอิสระและได้สื่อสารกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแลเกี่ยวกับความสัมพันธ์ทั้งหมด ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งข้าพเจ้าเชื่อว่ามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาว่ากระทบต่อความเป็นอิสระของข้าพเจ้าและมาตรการที่ข้าพเจ้าใช้เพื่อป้องกันไม่ให้ข้าพเจ้าขาดความเป็นอิสระ

จากเรื่องที่เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนที่ในการกำกับดูแล ข้าพเจ้าได้พิจารณาเรื่องต่าง ๆ ที่มีนัยสำคัญมากที่สุดในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปัจจุบันและกำหนดเป็นเรื่องสำคัญในการตรวจสอบ ข้าพเจ้าได้อธิบายเรื่องเหล่านี้ในรายงานของผู้สอบบัญชี เว้นแต่กฎหมายหรือข้อบังคับไม่ให้เปิดเผยต่อสาธารณะเกี่ยวกับเรื่องดังกล่าว หรือในสถานการณ์ที่ยากที่จะเกิดขึ้น ข้าพเจ้าพิจารณาว่าไม่ควรสื่อสารเรื่องดังกล่าวในรายงานของข้าพเจ้าเพราะการกระทำดังกล่าวสามารถคาดการณ์ได้อย่างสมเหตุสมผลว่าจะมีผลกระทบในทางลบมากกว่าผลประโยชน์ต่อส่วนได้เสียสาธารณะจากการสื่อสารดังกล่าว

(นางสาววิมลศรี จงอุดมสมบัติ)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3899

บริษัท เบเกอร์ ทิลล์ ออดิท แอนด์ แอ็ดไวเซอร์รี เซอร์วิสเชส (ประเทศไทย) จำกัด

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2564

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท จี สตีล จำกัด (มหาชน) และ บริษัทย่อย						
งบแสดงฐานะการเงิน						
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563,2562 และ 2561						
					หน่วย : บาท	
ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	2563	%	2562	%	2561	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	437,367,902	1.7	464,124,155	1.8	258,184,077	0.8
เงินลงทุนชั่วคราว - หลักทรัพย์เพื่อค่า	8,651,734	0.0	4,940,906	0.0	11,495,626	0.0
ลูกหนี้การค้า	32,110,817	0.1	35,971,335	0.1	13,804,613	0.0
สินค้าคงเหลือ	2,594,826,134	10.2	2,632,038,201	10.0	4,611,490,629	15.1
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	394,037,411	1.5	453,052,255	1.7	565,994,428	1.8
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,466,993,998	13.6	3,590,126,852	13.6	5,460,969,373	17.8
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	210,000,000	0.8	210,000,000	0.8	210,000,000	0.7
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	21,098,097,108	82.9	21,859,607,733	82.8	24,384,466,002	79.6
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,223,281	0.0	9,188,016	0.0	11,539,972	0.0
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	679,099,972	2.7	731,533,456	2.8	565,467,084	1.8
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	21,993,420,361	86.4	22,810,329,205	86.4	25,171,473,058	82.2
รวมสินทรัพย์	25,460,414,359	100.0	26,400,456,057	100.0	30,632,442,431	100.0

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	2563	%	2562	%	2561	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	212,503,281	0.7
เจ้าหนี้การค้า	529,911,885	2.1	960,912,393	3.6	2,339,818,594	7.6
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,174,121,481	4.6	1,428,344,684	5.4	7,440,181,306	24.3
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	22,871,342	0.1	130,671,595	0.5	42,665,704	0.1
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	1,194,586,748	4.7	693,557,138	2.6	5,473,956,815	17.9
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอม- ยอมความที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	352,855,595	1.4	487,934,137	1.8	659,013,001	2.2
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	625,389,181	2.5	314,000,000	1.2	314,000,000	1.0
ส่วนของหนี้สินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	468,579,964	1.8	470,511,788	1.8	505,933,824	1.7
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12,702,252	0.0	438,781	0.0	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,433,190,075	5.6	811,362,306	3.1	1,269,363,868	4.1
เงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้น	-	-	3,850,000	0.0	3,850,000	0.0
เงินกู้ยืมจากกิจการอื่น	3,850,000.00	0.0	-	-	107,424,045	0.4
ประมาณการหนี้สินหมุนเวียน	-	-	106,292,596	0.4	434,458,440	1.4
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	65,313,390	0.3	336,522,837	1.3	348,858,799	1.1
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,883,371,913	23.1	5,744,398,255	21.8	19,152,027,677	62.5
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	1,132,405,007	4.4	1,137,215,015	4.3	117,928,412	0.4
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและ การประนีประนอมยอมความ	648,511,941	2.5	217,751,857	0.8	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,626,210,629	6.4	1,934,155,494	7.3	1,117,518,130	3.6
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิ	6,352,956	0.0	950,062	0.0	1,388,843	0.0
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	229,622,728	0.9	184,065,264	0.7	143,059,052	0.5
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	3,643,103,261	14.3	3,474,137,692	13.2	1,379,894,437	4.5
รวมหนี้สิน	9,526,475,174	37.4	9,218,535,947	34.9	20,531,922,114	67.0

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	2563	%	2562	%	2561	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	158,059,755,140		158,059,755,140		48,775,743,730	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	144,643,827,160	568.1	144,643,827,160	547.9	34,250,904,820	111.8
ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	-	-	-	14,049,679	0.0
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) มูลค่าหุ้น						
ส่วนต่ำกว่ามูลค่าหุ้น	(116,361,266,965)	(457.0)	(116,361,266,965)	(440.8)	(10,163,275,674)	(33.2)
ส่วนเกินทุนจากการลดทุน	206,307,094	0.8	206,307,094	0.8	206,307,094	0.7
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
จัดสรรเป็นทุนสำรองตามกฎหมาย	763,976,886	3.0	763,976,886	2.9	763,976,886	2.5
ขาดทุนสะสม	(22,927,407,730)	(90.1)	(22,253,294,756)	(84.3)	(24,899,544,506)	(81.3)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	14,049,679	0.1	14,049,679	0.1	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	6,339,486,124	24.9	7,013,599,098	26.6	172,418,299	0.6
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	9,594,453,061	37.7	10,168,321,012	38.5	9,928,102,018	32.4
ส่วนของผู้ถือหุ้น - สุทธิ	15,933,939,185	62.6	17,181,920,110	65.1	10,100,520,317	33.0
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	25,460,414,359	100.0	26,400,456,057	100.0	30,632,442,431	100.0

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	2563	%	2562	%	2561	%
รายได้						
รายได้จากการขาย	20,693,108,713	97.2	17,416,417,795	72.2	29,965,744,118	98.8
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ	76,223,530	0.4	976,030,090	4.0	197,030,561	0.6
กลับรายการขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ	106,292,596	0.5	-	-	-	-
กลับรายการค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	-	13,554,115	0.1	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	5,505,991,604	22.8	-	-
กำไรจากการประเมินประโยชน์ยอมความ	-	-	86,334,435	0.4	-	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายและไมรวมงบการเงินของบริษัทย่อย	241,112,967	1.1	-	-	-	-
รายได้อื่น	166,670,553	0.8	118,537,891	0.5	178,555,798	0.6
รวมรายได้	21,283,408,359	100.0	24,116,865,930	100.0	30,341,330,477	100.0
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย						
- ต้นทุนผลิตสินค้าที่ขาย	20,468,742,797	96.2	18,225,267,129	75.6	29,635,851,220	97.7
- ต้นทุนการผลิตที่ว่างเปล่า	214,125,667	1.0	1,031,503,026	4.3	400,183,219	1.3
- ขาดทุนจากการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(173,054,819)	(0.8)	20,966,163	0.1	159,314,204	0.5
รวมต้นทุนขาย	20,509,813,645	96.4	19,277,736,318	79.9	30,195,348,643	99.5
ค่าใช้จ่ายในการขาย	317,865,105	1.5	238,841,441	1.0	365,224,430	1.2
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	723,864,836	3.4	940,093,555	3.9	843,319,164	2.8
ขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ	-	-	65,727,443	0.3	40,565,153	0.1
ขาดทุนจากการประเมินประโยชน์ยอมความ	30,449,706	0.1	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายอื่น	31,889,918	0.1	997,828,133	4.1	153,633,587	0.5
ต้นทุนทางการเงิน	872,110,318	4.1	1,139,327,842	4.7	1,101,535,144	3.6
รวมค่าใช้จ่าย	22,485,993,528	105.7	22,659,554,732	94.0	32,699,626,121	107.8
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,202,585,169)	(5.7)	1,457,311,198	6.0	(2,358,295,644)	(7.8)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(165,720)	(0.0)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(1,202,419,449)	(5.7)	1,457,311,198	6.0	(2,358,295,644)	(7.8)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น						
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง:						
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	(45,230,036)	(0.2)	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(1,247,649,485)	(5.9)	1,457,311,198	6.0	(2,358,295,644)	(7.8)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(654,662,560)	(3.1)	2,646,249,750	11.0	(1,662,467,063)	(5.4)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(548,088,329)	(2.6)	(1,188,938,552)	(4.9)	(695,828,581)	(2.3)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(1,202,750,889)	(5.7)	1,457,311,198	6.0	(2,358,295,644)	(7.7)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(674,112,974)	(3.2)	2,646,249,750	11.0	(1,662,467,063)	(5.4)
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(573,867,951)	(2.7)	(1,188,938,552)	(4.9)	(695,828,581)	(2.3)
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	(1,247,980,925)	(5.9)	1,457,311,198	6.0	(2,358,295,644)	(7.7)
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้น						
กำไร(ขาดทุน)ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.023)		0.305		(0.24)	

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
งบกระแสเงินสด			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	(1,202,750,889)	1,457,311,198	(2,358,295,644)
รายการปรับกระทบกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีเป็นเงินสดสุทธิ			
ได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน:			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	971,115,676	1,713,747,998	1,865,349,912
ค่าตัดจำหน่ายลูกหนี้	128,414,051	105,504,317	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง - สุทธิ	(79,249,314)	(617,072,813)	(96,321,391)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันแปลงหนี้เป็นทุน	-	(449,701,879)	-
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงของเงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค้า	(2,772,161)	6,137,766	927,299
กำไรจากการตัดจำหน่ายและไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อย	(241,112,967)	-	-
รายได้จากการได้รับการยกหนี้เจ้าหนี้อื่นบริษัทย่อย	-	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	(5,505,991,604)	(677,203)
ขาดทุน (กำไร) จากการประเมินประนีประนอมยอมความ	30,449,706	(86,334,435)	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุความ - สุทธิ	-	(10,387,557)	(119,077,086)
กำไรจากการล้างบัญชีเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(22,192,859)	-	-
กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	-	(13,554,115)	9,586,140
ค่าเผื่อการลดมูลค่าสินค้าคงเหลือ (กลับรายการ)	(173,054,819)	20,966,163	159,314,204
ขาดทุนจากคำสั่งซื้อของวัตถุดิบที่ยังไม่ได้รับมอบ (กลับรายการ)	(106,292,596)	65,727,443	40,565,153
กำไรจากการลดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
กลับรายการประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันบริษัทย่อย	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทย่อยและตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
ตัดจำหน่ายลูกหนี้อื่นและเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย	-	-	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์	4,871,574	-	41,603,214
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	22,213,404	946,468,146	-
ขาดทุนจากการตัดบัญชีสินทรัพย์ถาวร	1,962,476	4,105,007	163,549
รายได้จากการชดเชยความเสียหายจากประกันภัย - สุทธิ	(1,835,675)	-	-
ตัดบัญชีภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายที่ขอคืนไม่ได้	2,451,045	933	38,896,562
ประมาณการภาระหนี้สินจากคดีฟ้องร้อง	2,400,000	34,822,207	99,878,465
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ	17,815,428	56,054,212	13,306,584
ต้นทุนทางการเงิน	872,110,318	1,139,327,842	1,101,535,144
ดอกเบี้ยรับ	(1,917,444)	(3,170,957)	(5,983,225)
เงินปันผลรับ	(2,158,415)	-	(208,590)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	165,720	-	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง			
ในสินทรัพย์ และ หนี้สินดำเนินงาน	220,632,259	(1,136,040,128)	790,563,087

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น):			
ลูกหนี้การค้า	3,860,518	(22,198,069)	34,394,987
สินค้าคงเหลือ	210,266,887	1,958,486,265	(660,628,983)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(87,881,186)	87,974,712	113,562,928
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(99,870,638)	(271,570,688)	(141,589,028)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง):			
เจ้าหนี้การค้า	420,641,937	(948,380,823)	1,200,110,419
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	(97,799,596)	88,005,892	(158,873,781)
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	(316,709,117)	(332,057,569)	(176,340,592)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(222,025,303)	(9,341,775)	8,944,454
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	(11,010,157)	(4,754,000)	(595,200)
รับคืนภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	130,397,507	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(165,720)	(8,649,150)	(164,345,364)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) ในกิจกรรมดำเนินงาน	150,337,391	(598,525,333)	845,202,927
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
ผลกระทบกระแสเงินสดจากการตัดจำหน่ายและไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อย	241,112,967	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้นในหลักทรัพย์เพื่อค่า	-	416,954	22,945
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยเพิ่มขึ้น	-	-	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ถาวร	1,033,176	19,911,079	-
รับเงินชดเชยความเสียหายจากประกันภัย	15,985,622	-	-
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(146,361,502)	(155,404,904)	(115,739,762)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(1,682,762)	(1,617,100)	(3,402,311)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	68,000,000
รับดอกเบี้ย	1,917,444	3,170,957	5,983,225
รับเงินปันผล	1,219,748	-	-
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	113,224,693	(133,523,014)	(45,135,903)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมจากการเพิ่มทุน			
ทุนสามัญของบริษัทย่อย	-	1,429,157,546	-
จ่ายชำระคืนหนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ	(65,699,634)	(62,663,021)	(6,568,141)
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	(826,582,703)	(229,928,932)
จ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	-	(106,251,641)	-
เงินสดรับ(ชำระคืน) จากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่น	-	-	(54,731)
เงินสดรับจาก (จ่ายชำระคืน) เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	966,587,810	(361,319,200)
จ่ายชำระคืนหนี้สินตามสัญญาเช่า	(11,305,405)	(501,600)	(501,600)
จ่ายต้นทุนทางการเงิน	(213,304,865)	(460,832,915)	(534,305,036)
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(290,309,904)	938,913,476	(1,132,677,640)

ฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม		
	2563	2562	2561
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	(26,747,820)	206,865,129	(332,610,616)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	464,124,155	258,184,077	590,829,674
ผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(8,433)	(925,051)	(34,981)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด	437,367,902	464,124,155	258,184,077
ข้อมูลเพิ่มเติมงบกระแสเงินสด			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นโดย			
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	29,111,985	-	-
- เจ้าหนี้อื่น - สุทธิ	68,983,284.00	-	-
- จ่ายชำระเงินสด	146,361,502	155,404,904	-
รวม	244,456,771	155,404,904	-
โอนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น (เงินประกันการใช้ไฟฟ้า) หักกลบกับ			
หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ	23,890,070	-	-
โอน Standby letter of credit ที่จ่ายชำระแทนเจ้าหนี้การค้าเป็น			
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	655,364,519	399,141,817	-
โอนสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น เจ้าหนี้การค้า ดอกเบี้ยค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น			
เป็นหนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ	352,650,294	-	-
โอนเงินกู้ยืมจากผู้ถือหุ้นเป็นเงินกู้ยืมจากกิจการอื่น	3,850,000	-	-
เนื่องจากการตัดจำหน่ายหนี้สินที่หมดอายุความ			
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	47,262	(4,240,853)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น(ลดลง)	-	-	(17,397,414)
เจ้าหนี้การค้าลดลง	-	16,754,450	12,531,371
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง	-	6,414,155	92,680,271
หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง	-	-	17,381,229
ดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง	-	-	2,122,100
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความลดลง	-	-	16,000,382
เนื่องจากการแปลงหนี้เป็นทุน			
หนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความลดลง	-	183,095,340	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการอื่นลดลง	-	31,900,000	-
เจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง	-	3,979,935,710	-
ดอกเบี้ยค้างจ่ายลดลง	-	4,842,228,437	-
ภาระหนี้สินจากคดีฟ้องร้องลดลง	-	326,725,720	-
การฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ	-	30,000,000	-
ตัดจำหน่ายลูกหนี้การค้า	498,083,182	-	-
โอนเจ้าหนี้การค้าเป็นเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	-	-	162,542,934
โอนเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้าไปเจ้าหนี้การค้า	-	-	1,780,672

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

1. สรุปสาระสำคัญ

	หน่วย : ล้านบาท	ปี 2563	ปี 2562
Group	รายได้จากการขายและให้บริการรวม	20,693	17,416
	กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้นรวม	183	(1,861)
	กำไร (ขาดทุน) สุทธิรวม	(1,203)	1,457
Group HRC	ปริมาณการขาย HRC (พันตัน)	1,287	970
	ปริมาณการผลิต HRC (พันตัน)	1,293	976
	ราคาขายเฉลี่ย (บาท/ตัน)	16,083	17,950
	หน่วย : ล้านบาท	31 ธันวาคม 63	31 ธันวาคม 62
Group	สินทรัพย์รวม (ล้านบาท)	25,460	26,400
	หนี้สินรวม (ล้านบาท)	9,526	9,219
	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น (ล้านบาท)	6,339	7,014
	ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อยของบริษัทย่อย	9,594	10,168

2. การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี

ตามที่บริษัทได้มีการเปิดเผยในงบการเงินระหว่างกาลในไตรมาสที่ 2 ว่าบริษัทได้ทำการทบทวนและเปลี่ยนแปลงอายุการให้ประโยชน์ของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์จากที่เคยประมาณการไว้เดิม เพื่อให้สอดคล้องกับสภาพและอายุการให้ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับโดยอ้างอิงถึงรายงาน Health Study Report จากบริษัทที่ปรึกษาทางวิศวกรรมอิสระ ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการดังกล่าวต้องการเงินสำหรับปีมีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

ระยะเวลา ตามงบการเงินเฉพาะกิจการ	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการเดิม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการใหม่
สำหรับปี 2563	703	357

ระยะเวลา ตามงบการเงินรวม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการเดิม	ค่าเสื่อมราคาตามอายุการให้ประโยชน์ตามประมาณการใหม่
สำหรับปี 2563	1,466	716

3. แนวโน้มทางธุรกิจ

เนื่องจากผลกระทบอย่างรุนแรงของการระบาดของโรคโควิด 19 การบริโภคเหล็กแผ่นรีดร้อนโดยรวมในประเทศลดลง 21% ในช่วงปี 2563 ในขณะที่การนำเข้าลดลงร้อยละ 31 การผลิตในประเทศลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว

ปริมาณ HRC รวม (หน่วย: ล้านตัน)	ปี 2562	ปี 2563	% การเปลี่ยนแปลง
ผลิต	2.76	2.60	-6%
นำเข้า	4.04	2.79	-31%
ส่งออก	0.008	0.019	136%
บริโภค	6.79	5.37	-21%

ตามคำชี้แจงจากทั่วโลกและมาตรการต่าง ๆ ที่รัฐบาลไทยดำเนินการ ช่วยส่งเสริมให้อุตสาหกรรมเหล็กเริ่มดีขึ้นในช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมา นอกจากนี้จากที่กรมบัญชีกลางได้มีการประกาศกฎกระทรวง กำหนดพัสดุและวิธีการจัดซื้อจัดจ้างพัสดุที่รัฐต้องการส่งเสริมหรือสนับสนุน (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2563 (ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เมื่อ 22 ธันวาคม 2563) ได้กำหนดให้หน่วยงานของรัฐจัดซื้อจัดจ้างพัสดุส่งเสริมการผลิตภายในประเทศที่ได้ขึ้นบัญชีรายการพัสดุและบัญชีรายชื่อไว้กับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ได้รับการรับรองสินค้าที่ผลิตในประเทศไทย Made in Thailand : MIT จากสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย) โดยในการจัดซื้อพัสดุของหน่วยงานรัฐต้องซื้อพัสดุส่งเสริมการผลิตภายในประเทศเป็นหลัก และกรณีในการจัดจ้างงานก่อสร้างให้ใช้พัสดุส่งเสริมการผลิตภายในประเทศไม่น้อยกว่าร้อยละหกสิบของพัสดุที่จะใช้ในงานก่อสร้าง โดยให้หน่วยงานของรัฐใช้เหล็กหรือเหล็กกล้าที่เป็นพัสดุส่งเสริมการผลิตภายในประเทศก่อนซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละเก้าสิบของมูลค่าหรือปริมาณเหล็กหรือเหล็กกล้าที่ใช้ในงานก่อสร้างทั้งหมดในงานจัดจ้างงานก่อสร้างนั้นๆ ซึ่งสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนของบริษัทฯ ได้รับการรับรองสินค้าที่ผลิตในประเทศไทย MIT จากสภาอุตสาหกรรมฯ แล้วตั้งแต่วันที่ 3 มีนาคม 2564 เป็นต้นมา ซึ่งกฎกระทรวงฉบับใหม่ที่ประกาศใช้นี้ จะมีส่วนช่วยส่งเสริมสินค้าที่ผลิตภายในประเทศให้มีการจัดซื้อจากหน่วยงานรัฐเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะกับสินค้าเหล็กที่จะได้อานิสงส์จากมาตรการที่ออกมานี้เป็นอย่างมาก

จากการคาดการณ์ของสถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย (ISIT) คาดว่าการบริโภคเหล็กของไทยจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.6 ในปี 2564

4. ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ

• รายได้จากการขาย

บริษัทรายงานรายได้จากการขายจำนวน 9,314 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 4,820 ล้านบาท หลักๆเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขายจำนวน 317 พันตัน หรือร้อยละ 122 ในขณะที่ราคาลดลงร้อยละ 7 เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว ในปี 2562 บริษัทหยุดผลิตจำนวน 4 เดือน โดยหยุดผลิตในเดือนกุมภาพันธ์-เมษายน ภายหลังจากสัญญาจ้างผลิตให้กับจี เอสตีล สิ้นสุดลงเมื่อ 31 มกราคม 2562 และบริษัทรอเข้าทำสัญญาเงินกู้ใหม่ในเดือนเมษายนเพื่อนำเงินมาใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนและกลับมาผลิตและจำหน่ายเองในเดือนพฤษภาคม 2562 และหยุดผลิตอีกครั้งในเดือนกันยายน 2562 เนื่องจากอุปสงค์ของเหล็กแผ่นรีดร้อนในตลาดลดลงจากการถูกทดแทนโดยการนำเข้าที่เพิ่มขึ้นอย่างมากโดยเฉพาะจากประเทศจีน ภายหลังจากมาตรการปกป้องสินค้าเหล็กแผ่นรีดร้อนเจืออื่นๆ หมดอายุ รวมทั้งสงครามการค้าสหรัฐฯ-จีน เมื่อเทียบกับปี 2563 ซึ่งมีการระบาดของ COVID-19 บริษัทได้หยุดผลิต 1 เดือน ในเดือนเมษายน ตามสถานการณ์ตลาดที่มีความต้องการใช้เหล็ก

ลดลง อย่างไรก็ตามตลาดดัชนีในช่วงปลายปี 2563 ซึ่งเป็นผลจากความต้องการใช้เหล็กของจีนและราคาในตลาดโลกเพิ่มขึ้น ซึ่งนำไปสู่ปริมาณขายที่เพิ่มขึ้นในขณะที่ราคาเฉลี่ยลดลงร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปี 2562

รายได้จากการขายรวมจำนวน 20,693 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,277 ล้านบาทหรือร้อยละ 19 เมื่อเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้นร้อยละ 33 โดยส่วนหนึ่งถูกชดเชยจากการลดลงของราคาขายร้อยละ 10

- **ผลการดำเนินงาน**

บริษัทรายงานกำไรขั้นต้น 11 ล้านบาท ดีขึ้นอย่างมีนัยสำคัญจากปีที่ผ่านมาที่มีผลขาดทุนขั้นต้น 1,157 ล้านบาท ซึ่งหลักๆเป็นผลมาจากปริมาณขาย ปริมาณผลิตเพิ่มขึ้น ต้นทุนต่อหน่วยลดลงบวกกับต้นทุน ค่าเสื่อมราคาที่ลดลงตามที่อธิบายข้างต้น

บริษัทรายงานผลขาดทุนสุทธิจำนวน 604 ล้านบาท เปรียบเทียบกับผลกำไรสุทธิ 3,345 ล้านบาทเมื่อปีที่แล้วและเปรียบเทียบกับขาดทุนสุทธิ 1,729 ล้านบาทเมื่อปีที่แล้วหลังไม่รวมรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ ขาดทุนสุทธิรวมสำหรับปี 2563 คิดเป็นจำนวน 1,203 ล้านบาทเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิ 1,457 ล้านบาทในปีที่ผ่านมาและเปรียบเทียบกับขาดทุนสุทธิ 3,143 ล้านบาทเมื่อปีที่แล้วหลังไม่รวมรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ

การริเริ่มดำเนินการหลายอย่างเพื่อลดต้นทุนบวกกับภาวะตลาดที่ปรับตัวดีขึ้นช่วยให้บริษัทฟื้นตัวในไตรมาสที่ 4 ปี 2563 ด้วยผลกำไรขั้นต้น 115 ล้านบาท

• ผลการดำเนินงานที่แท้จริง

หน่วย: ล้านบาท

	สำหรับปี 2563		สำหรับปี 2562	
	งบรวม	งบเดี่ยว	งบรวม	งบเดี่ยว
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี - ตามงบการเงิน	(1,203)	(604)	1,457	3,345
(หัก) รายการกำไรที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-Recurring Item)				
รายได้จากการได้รับการยกหนี้เจ้าหนี้ของบริษัทย่อย	-	(293)	-	-
กำไรจากการตัดจำหน่ายและไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อย	(241)	-	-	-
กำไรจากการปรับโครงสร้างหนี้	-	-	(5,506)	(5,506)
กลับรายการประมาณการหนี้สินจากการค้าประกันบริษัทย่อย	-	-	-	(242)
กำไรจากการประเมินประโยชน์ยอมความ	-	-	(86)	(86)
กำไรจากการลดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(1,130)
(บวก) รายการค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ (Non-Recurring Item)				
ขาดทุนจากการประเมินประโยชน์ยอมความ	30	30	-	-
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์	22	22	947	947
ขาดทุนจากการด้อยค่าและตัดจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	54	-	898
ประมาณการหนี้สินจากการฟ้องร้อง	3	-	45	45
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี - ไม่รวมรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ	(1,389)	(791)	(3,143)	(1,729)

• ค่าใช้จ่ายในการขาย

บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายในการขาย 148 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 83 ล้านบาทจากปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น
ค่าใช้จ่ายในการขายรวมสำหรับปี 2563 จำนวน 318 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 79 ล้านบาทจากปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายเพิ่มขึ้น

• ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทบันทึกค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 235 ล้านบาทสำหรับปี 2563 เทียบกับ 378 ล้านบาทในปี 2562 ซึ่งลดลง 143 ล้านบาทโดยหลัก ๆ มาจากการยกเลิกสัญญาที่ปรึกษาทางการเงินและการริเริ่มดำเนินการหลายอย่างเพื่อลดต้นทุนเพื่อให้บริษัทสามารถแข่งขันได้ในระยะยาว

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับปี 2563 และ 2562 จำนวน 724 ล้านบาท และ 940 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 216 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักมาจากการลดลงในบริษัทตามที่อธิบายข้างต้นและโครงการสมัครใจลาออกและมาตรการลดต้นทุนต่างๆของบริษัทย่อย

- **กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ**

งบการเงินรวมบันทึกกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 76 ล้านบาท เป็นผลมาจากค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเมื่อเทียบกับเงินดอลลาร์สหรัฐ ในขณะที่บริษัทบันทึกกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ 38 ล้านบาท

- **ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น**

งบการเงินรวมมีขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย ในปี 2563 จำนวน 45 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยจัดให้มีการทบทวนประมาณการโดยนักคณิตศาสตร์ประกันภัยใหม่สำหรับรอบระยะ 3 ปี ซึ่งประมาณการหนี้สินที่ต้องบันทึกเพิ่มนี้จะแสดงเป็นผลขาดทุนในส่วน of ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

- **กำไรและขาดทุนจากรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำอื่น**

กำไรจากการตัดจำหน่ายและไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อย

เนื่องจากศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งพิพากษาให้บริษัทย่อย (โอเอซี) ล้มละลายเมื่อวันที่ 31 สิงหาคม 2563 ดังนั้นผู้บริหารจึงพิจารณาตัดจำหน่ายและไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ดังกล่าว และบันทึกกำไรจากการตัดจำหน่ายและไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อยในงบการเงินรวมจำนวน 241 ล้านบาท

รายได้จากการได้รับการยกหนี้เจ้าหนี้อื่นบริษัทย่อย

เนื่องจากปี 2563 บริษัทย่อย (จีเอส ซีเคียวริตี้) ได้ลดทุนจดทะเบียนจาก 691.9 ล้านบาท เหลือ 67.0 ล้านบาท โดยบริษัทได้นำเงินคืนจากการลดทุนของบริษัทย่อยดังกล่าว จำนวนเงิน 624.9 ล้านบาท ไปหักกลับกับหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่บริษัทย่อย ในวันที่ 19 สิงหาคม 2563 บริษัทได้ทำสัญญาปลดหนี้กับบริษัทย่อยดังกล่าว ซึ่งบริษัทย่อยได้ยกหนี้ให้แก่บริษัทจำนวนเงินรวม 649.7 ล้านบาท ในการนี้ บริษัทได้บันทึกผลขาดทุนจากการลดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวนเงิน 357.1 ล้านบาท ดังนั้นจึงบันทึกรายได้จากการได้รับการยกหนี้ดังกล่าวสุทธิจากขาดทุนจากการลดมูลค่าของเงินลงทุนในบริษัทย่อยจำนวนเงิน 292.6 ล้านบาทในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

ขาดทุนจากการประนีประนอมยอมความ

บริษัทบันทึกขาดทุนจากการประนีประนอมยอมความ จำนวน 30 ล้านบาท ในปี 2563 เนื่องจากการทำข้อตกลงระงับข้อพิพาทกับเจ้าหนี้รายหนึ่ง

- **ต้นทุนทางการเงิน**

บริษัทบันทึกต้นทุนทางการเงินจำนวน 623 ล้านบาทสำหรับปี 2563 และ 837 ล้านบาทสำหรับปี 2562 ลดลง 214 ล้านบาท ต้นทุนทางการเงินรวมลดลงภายหลังโครงการแปลงหนี้เป็นทุนในเดือนธันวาคม 2562 ของบริษัท แต่ส่วนหนึ่งถูกชดเชยโดยการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยผิวน้ำชำระของเงินกู้และ SBLC

ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับปี 2563 และ ปี 2562 จำนวน 872 ล้านบาท และ 1,139 ล้านบาทตามลำดับ ลดลง 267 ล้านบาทโดยหลักๆมาจากการลดลงในบริษัทตามข้ออธิบายข้างต้นและการลดลงในบริษัทย่อยจากการชำระคืนเงินกู้ในปี 2562

5. งบแสดงฐานะทางการเงิน

• สินทรัพย์รวม

ณ 31 ธันวาคม 2563 สินทรัพย์รวมมีจำนวน 25,460 ล้านบาท ลดลง 940 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 เทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 ในจำนวนสินทรัพย์ทั้งหมดแบ่งเป็นสินทรัพย์หมุนเวียน จำนวน 3,467 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 14 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 123 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 โดยหลักๆมาจากการลดลงของสินค้าคงเหลือ 37 ล้านบาท และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น 59 ล้านบาท สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน จำนวน 21,993 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 86 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 817 ล้านบาท หรือร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยหลักๆมาจากค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์

• สินค้าคงเหลือ

มูลค่าของสินค้าคงเหลือในงบการเงินรวมจำนวน 2,595 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวม ลดลง 37 ล้านบาทหรือร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 สินค้าคงเหลือรวมของบริษัทลดลง 31 ล้านบาทหรือร้อยละ 2 หลักๆเกิดจากการลดลงของวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป

เมื่อวันที่ 1 และ 6 พฤศจิกายน 2560 บริษัทต้องจ่ายเงินจำนวน 2 ล้านเหรียญสหรัฐ (ประมาณ 68 ล้านบาท) แก่บริษัทคู่ค้าผู้ให้การสนับสนุนทางการเงิน อย่างไรก็ตาม บริษัทยังไม่ได้รับโอนวัตถุดิบ (เศษเหล็ก) ตามปกติจากพื้นที่ควบคุมการจัดเก็บ ซึ่ง ณ วันที่เกิดรายการ บริษัทได้บันทึกเป็นเงินจ่ายล่วงหน้าค่าวัตถุดิบ

เมื่อวันที่ 20 มกราคม 2564 บริษัทได้เข้าทำสัญญาชำระหนี้กับผู้สนับสนุนทางการเงิน โดยเงินจ่ายล่วงหน้าดังกล่าวซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 และ 2562 จำนวนเงิน 68 ล้านบาท จะตกลงชำระโดยผ่านกระบวนการอนุญาโตตุลาการ

• หนี้สินรวม

หนี้สินรวมในงบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2563 มีจำนวน 9,526 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 308 ล้านบาท หรือร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับ ณ สิ้นปี 2562 หลักๆเกิดจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยค้างจ่าย

หนี้สินหมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้น 139 ล้านบาท หลักๆ มาจาก

- เจ้าหนี้การค้าลดลง 431 ล้านบาทและเจ้าหนี้อื่นและค่าใช้จ่ายค้างจ่ายลดลง 254 ล้านบาท สาเหตุหลักๆมาจากเจ้าหนี้การค้าของบริษัทลดลงจากการผิมนัดชำระ SBLC ทำให้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น และการจัดประเภทจากเจ้าหนี้ไปเป็นหนี้สินจากการยกเลิกแผนฟื้นฟูกิจการและการประเมินยอมความจากการทำข้อตกลงระงับข้อพิพาทกับเจ้าหนี้รายหนึ่ง
- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น 622 ล้านบาท หลัก ๆ มาจากมีหนี้จากการผิมนัดชำระหนี้ Standby LC ประมาณ 20.5 ล้านเหรียญสหรัฐในปี 2563 ของบริษัท
- ดอกเบี้ยค้างจ่ายเพิ่มขึ้น 501 ล้านบาท เกิดจากบริษัทไม่ได้ชำระดอกเบี้ยเกิดจากบริษัทไม่ได้ชำระดอกเบี้ยเนื่องจากปัญหาสภาพคล่อง

- หนี้สินหมุนเวียนอื่นลดลง 271 ล้านบาท หลักๆเกิดจากการกลับรายการหนี้สินที่ไม่จำเป็นอีกต่อไป

หนี้สินไม่หมุนเวียนรวมเพิ่มขึ้น 169 ล้านบาท หลักๆ มาจาก

- หนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ เพิ่มขึ้น 431 ล้านบาท จากการที่บริษัทเข้าทำข้อตกลงระงับข้อพิพาทและสัญญาประนีประนอมยอมความกับเจ้าหนี้บางราย
- เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง 308 ล้านบาท เกิดจากการจัดประเภทไปเป็นหนี้สินระยะสั้นเนื่องจากถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปีของบริษัทย่อย
- ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียนผลประโยชน์พนักงานเมื่อเกษียณอายุ เพิ่มขึ้น 46 ล้านบาท

ส่วนของผู้อถือหุ้น

ณ 31 ธันวาคม 2563 งบการเงินรวมมีส่วนของผู้อถือหุ้นรวม 15,934 ล้านบาท ลดลง 1,248 ล้านบาทจากปีที่แล้ว เป็นผลมาจากขาดทุนสุทธิ 1,203 ล้านบาทและขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเพิ่มเติมจำนวน 45 ล้านบาท

6. ความสามารถในการบริหารทรัพย์สิน

- **สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุนของบริษัท**

ณ 31 ธันวาคม 2563 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดรวม คงเหลือจำนวน 437 ล้านบาท ลดลง 27 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2562 โดยปี 2563 กระแสเงินสดจากแต่ละกิจกรรม มีดังนี้

กระแสเงินสดรวม

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 150 ล้านบาท สูงกว่าเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน 599 ล้านบาท
- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 113 ล้านบาท หลักๆมาจากผลกระทบกระแสเงินสดจากการตัดจำหน่ายและไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อย 241 ล้านบาท ตามที่อธิบายข้างต้น อย่างไรก็ตามมีเงินสดใช้ไปในการซื้อที่ดินอาคารและอุปกรณ์ 146 ล้านบาท ซึ่งเป็นของบริษัทย่อยเป็นหลัก
- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 290 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการจ่ายต้นทุนทางการเงินและจ่ายชำระคืนหนี้สินที่เกิดจากการฟื้นฟูกิจการและการประนีประนอมยอมความ (ดูรายละเอียดเพิ่มเติมในงบกระแสเงินสด)

บริษัทพยายามบริหารสภาพคล่องเพื่อให้มั่นใจว่าจะมีกระแสเงินสดมีการหมุนเวียนอย่างเพียงพอ โดยการจัดหาสินเชื่อสำหรับซื้อวัตถุดิบในรูปแบบ Collateral Management Agreement (“CMA”) ขายสินค้าเป็นเงินรับล่วงหน้าให้มากที่สุด และเร่งรัดการเก็บหนี้จากลูกหนี้

7. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ (งบการเงินรวม)

อัตราส่วนทางการเงิน		2563	2562	2561
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.59	0.62	0.29
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.15	0.17	0.04
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.03	(0.05)	0.05
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	0.60	0.52	0.38
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	46.51	68.57	52.71
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	13.27	31.25	22.16
วงจรเงินสด (Cash Conversion Cycle)	วัน	33.84	37.85	30.93
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	18.81	(41.88)	16.58
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	0.89	(10.69)	(0.77)
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	2.48	23.37	0.60
อัตรากำไรสุทธิ*	ร้อยละ	(3.16)	15.19	(5.55)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย**	ร้อยละ	(9.81)	73.65	(154.97)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย***	ร้อยละ	(2.52)	9.28	(5.29)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร***	ร้อยละ	(3.05)	11.44	(6.60)
อัตรากำไรหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.80	0.61	0.95
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
สัดส่วนหนี้สินต่อทุน****	เท่า	1.50	1.31	119.08
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(0.38)	2.28	(1.14)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิต่อหุ้น	บาท	(0.02)	0.31	(0.24)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น****	บาท	0.22	0.81	0.03

* คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ไม่รวมส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

** คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ หาดด้วยรวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเฉลี่ย (ไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม)

*** คำนวณจากเฉพาะกำไร (ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ ไม่รวมส่วนที่เป็นส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

**** คำนวณจากรวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ไม่รวมส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม

- **ด้านสภาพคล่อง**

ปี 2563 งบการเงินรวมมีอัตราส่วนสภาพคล่องอยู่ที่ 0.59 เท่าซึ่งลดลงจาก 0.62 เท่าของปีก่อน เนื่องจากมีหนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น ซึ่งได้รับผลกระทบจากสภาวะตลาดที่ซบเซาอย่างต่อเนื่องและผลจากการระบาดของโควิด-19 ทำให้บริษัท ผิดนัดชำระหนี้เงินกู้ ดอกเบี้ยที่ถึงกำหนดชำระต่อ Link Capital I (Mauritius) Limited รวมถึงผิดนัดชำระ Standby Letter of Credit ยอดหนี้ที่ผิดนัดชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 รวมทั้งสิ้น 59.0 ล้านบาทหรือสหรัฐ บริษัทอยู่ระหว่างเจรจากับ Link Capital I เพื่อปรับโครงสร้างวงเงินสินเชื่อที่ผิดนัดชำระและบริษัทได้เข้าทำสัญญา Standstill Agreement กับผู้ให้กู้ เพื่อยายระยะเวลาในการเจรจาต่อรอง และผู้บริหารเชื่อมั่นว่ามูลค่าหนี้จะได้รับการปรับโครงสร้างตามประมาณการกระแสเงินสดในอนาคต

- **ด้านความสามารถในการทำกำไร**

งบการเงินรวมมีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 0.89 ในปี 2563 ต่ำขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรขั้นต้น ร้อยละ 10.69 เนื่องจากปริมาณขาย ปริมาณผลิตเพิ่มขึ้น ต้นทุนต่อหน่วยและค่าเสื่อมราคาลดลง แต่มีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 3.16 เทียบกับปีก่อนที่มีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 15.19 ซึ่งเป็นผลของรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำ ปี 2563 มีอัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้นเฉลี่ย ตีลบร้อยละ 9.81 อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงานเป็นบวกที่ 150 ล้านบาท ในปี 2563

- **ด้านประสิทธิภาพในการดำเนินงาน**

เนื่องจากกลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ ทำให้มีอัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์ตีลบ อย่างไรก็ตามอัตราการหมุนของสินทรัพย์ดีขึ้น โดยเพิ่มขึ้นจาก 0.61 เท่าของปีก่อน เป็น 0.80 เท่าเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของปริมาณขาย

- **ด้านนโยบายทางการเงิน**

อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) ของกลุ่มบริษัทอยู่ที่ 1.50 เท่า เทียบกับปีก่อน 1.31 เท่า เนื่องจากหนี้สินเพิ่มขึ้นจากการผิดนัดชำระหนี้จากปัญหาสภาพคล่อง และส่วนของผู้ถือหุ้นที่ลดลงจากผลขาดทุน

8. ภาระผูกพันด้านหนี้สินและการบริหารจัดการภาระนอกงบดุล

บริษัท ได้เปิดเผยข้อมูลไว้แล้วในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 36 ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นกับบุคคลหรือกิจการอื่นที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

9. ปัจจัยที่มีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

บริษัทนำเข้าเศษเหล็ก เหล็กถลุง (Pig Iron) และวัตถุดิบย่อย (Sub Raw Material) และเงินกู้จำนวนมากในรูปแบบเงินตราต่างประเทศ ดังนั้นอัตราแลกเปลี่ยนที่ผันผวนจึงมีผลกระทบต่อกำไรสุทธิของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ อย่างไรก็ตามบริษัทและบริษัทย่อยได้บริหารความเสี่ยงจากผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนโดยมีการกำหนดราคาขายโดยอ้างอิงราคาขายในตลาดโลก ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับเงินสกุลเหรียญสหรัฐเป็นหลัก นอกจากนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีแผนปรับตัวโดยจัดทำโครงการหลายโครงการเพื่อลดต้นทุนการผลิตให้สามารถแข่งขันกับคู่แข่งอื่นๆ และผู้นำเข้า ทั้งในรูปของการลดค่าใช้จ่ายด้านพลังงาน ปรับปรุงประสิทธิภาพในกระบวนการผลิต ลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต เป็นต้น